COMUNE DI SCICLI e,

Libero Consorzio Comunale di Ragusa - \C
SETTORE V TECNICO g E
VIA F.M. PENNA 2 97018 SCICLI RG A §
rotocollo@pec.comune.scicli.rg.it 5"’%,0 o\«“\
€ o pafrN

Finanziato
dall'lUnione europea

NexiGenerationEU

DETERMINAZIONE Ni% DEL %/@023

REGISTRO GENERALEN.__ £+ 3 DEL 74/ 472023

OGGETTO: Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266). (GU Serie Generale n.289 del 20-11-2020), ai sensi della
Legge 27/10/2019 n.160, all’art.1 comma 29 e segg. - Annualita 2022. “Progetto per la fornitura e
collocazione di pali di illuminazione pubblica con pannelli fotovoltaici e lampade a led nella strada
Comunale denominata Torre Dammusa a Donnalucata, tenere del Comune di Scicli.” Determina di
approvazione della Perizia di Variante.

IL TITOLARE DI P.O. - CAPO V SETTORE

PREMESSO CHE che la Legge 27/10/2019 n.160, all’art.1 comma 29 e segg. stabilisce che, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, siano assegnati ad ogni comune dei contributi per investimenti, destinati ad
opere pubbliche in materia di:

e efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico negli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché
interventi per ’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per I’abbattimento delle barriere architettoniche.

CONSIDERATO che per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, il Ministero degli Interni, con Decreto del
Capo Dipartimento Affari Interni e territoriali del 30 gennaio 2020, ha attribuito ad ogni comune una quota
stabilita per fascia di popolazione;

RISCONTRATO che il contributo assegnato al Comune di Scicli, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,
¢ quantificato, sulla base della popolazione, per un importo annuale di euro 130.000,00, come riportato
nell’allegato " C " del citato Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali;

VISTO CHE:

e il comma 3 dell’art. 1 di tale Decreto, riprendendo quanto disposto dall’art.]1 comma 32 della
menzionata Legge n.160/2019, stabilisce che il comune beneficiario del contributo ¢ tenuto ad
iniziare I’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche in argomento entro il 15
settembre di ciascuna annualita, pena la revoca del finanziamento, cosi come stabilito al comma 34
dell’art. 1 della Legge n. 160/2019;

e per quanto sopra richiamato, si evince la necessita di individuare, nell’ambito delle finalita
consentite, in che modo utilizzare il contributo di 130.000,00 euro, assegnato a questo Comune per
I’anno 2022;

e questa Amministrazione Comunale, con specifica direttiva del Sindaco, intende utilizzare 1’intero
importo del sopramenzionato per eseguire operazioni di “Progetto per la fornitura e collocazione di
pali di illuminazione pubblica con pannelli fotovoltaici e lampade a led nella strada Comunale
denominata Torre Dammusa a Donnalucata, tenere del Comune di Scicli.”’;



VISTA la dotazione finanziaria pari a € 130.000,00 per l'annualitd 2022, determinata in base alla popolazione
Comunale;
VISTO il progetto predisposto dall’UTC denominato: "Progetto per la fornitura e collocazione di pali di
illuminazione pubblica con pannelli fotovoltaici e lampade a led nella strada Comunale denominata Torre
Dammusa a Donnalucata, tenere del Comune di Scicli.”, dell’importo complessivo di € 130.000,00 cosi
distribuito:Lavori € 104.008,86 (comprensivi degli oneri per la sicurezza), € 25.991,14 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
VISTA la determina a contrarre n. 1175 del 14/09/2022;
CONSIDERATO che
e ConlaL.n. 120/2020 e ss.mm.ii. vengono elevati i limite sugli affidamenti diretti e procedure negoziate; (e
successiva L. n. 108/2021)
e L'importo totale dell'appalto ammonta ad € 130.000,00 cosi distribuito:
o Lavori € 104.008,86 (comprensivi degli oneri per la sicurezza), di cui € € 98.758,51 - Oneri per la
Sicurezza € 5.250,35;
o €25.991,14 per somme a disposizione dell’amministrazione;

e sono state invitate 3 ditte sul MePa, a formulare offerta, RdO MePa n. 3190781 previa indagine di mercato per
lavori di cui all’oggetto e precisamente:
Partita IVA Ragione Sociale
01627970880 GRACZYK RENATA BARBARA
01735240887 INTEGRA S.R.L.S.
00068180884 ZAGO SALVATORE E FRATANTONI SALVATORE S.N.C.
VISTA la documentazione richiesta dalla lettera di invito e presentata dalle ditte su indicate;
VISTO il valore economico offerto:

Partita IVA Ragione Sociale Valore offerto
01627970880 GRACZYK RENATA BARBARA €95.795,755
01735240887 INTEGRA S.R.L.S. €67.650,00
00068180884 ZAGO SALVATORE E FRATANTONI SALVATORE SN.C. €78.838,92

PRESO ATTO CHE L'operatore economico che ha offerto il maggior ribasso ¢: INTEGRA SRLS - LV.A.
01735240887, che ha offerto il valore € 67.650,00, oltre oneri della sicurezza € 5.250,35. Importo contrattuale €
72.900,35;

VISTO il verbale di gara pubblicato all’albo pretorio del comune di Scicli in data 15/09/2022;
VISTA la determina di aggiudicazione e approvazione verbali di gara RG n. 1187 del 15/09/2023;
VISTA la determina di aggiudicazione dei servizi tecnici RG n. 1188 del 15/09/2023;

VISTO il quadro economico post gara cosi formulato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

Al IMPORTO FORNITURE E LAVORI ACCESSORI € 104.008,86
SOMMANO € 104.008,86
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
Bl A MISURA (5,048%) €5.250,35
I
C) IMPORTO A BASE D'ASTA € 98.758,51
RIBASSO D'ASTA 31,49957% €31.108,51
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO € 67.650,00
IMPORTOQ AL NETTO DEL RIBASSO CON SICUREZZA € 72.900,35

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Imprevisti ed arrotondamenti € 896,95

D2 Competenze tecniche direzione lavor, miusra e contabilita, sicurezza € € 8.975,51
collaudo tecnico amministrativo

D3 Cassa professionisti 4% | €359,02

D4 Iva competenze tecniche 22% € 2.053,60

D4.1 RIBASSO D'ASTA COMPETENZE TECNICHE 44,5657% € 4.000,00

D4.2 IMPORTO COMPETENZE TECNICHE AL NETTO DEL RIBASSO €4.975,51




D4.3 CASSA 4% SU COMP TECNICHE CONTATTUALI €199,02
D4.4  [IVA COMP TECNICHE CONTRATTUALI €1.138,40
D5 Incentivi ex art 13 Dlgs 50/2016 € 2.080,18
D6 Oneri conferimento in discarica € 1.000,00
D7 Contributo ANAC | [ € 225,00
D8 IVA 10% sui lavori a base d'asta € 7.290,04

sommano € 17.805,09

totale progetto post gara €90.705,45
D9 ECONOMIE RIBASSO D'ASTA LAVORI €31.108,51
D10 ECONOMIE IVA RIBASSO D'ASTA LAVORI €3.110,85
D11 economie ribasso d'asta comp tecniche € 4.000,00
D12 economie iva a seguito di ribasso d'asta €915,19
D13 economie cassa a seguito di ribasso d'asta € 160,00

SOMMANO ECONOMIE €39.294,55

TOTALE PROGETTO € 130.000,00

CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. n. 16595 del 26/04/2023 ¢ stata trasmessa perizia di variante da parte
del Direttore dei Lavori composta dai seguenti elaborati:

- Relazione, Q.E. e schema di parcella;

- Elenco nuovi prezzi;

- Computo metrico variante;

- Quadro comparativo;

- Schema atto di sottomissione € concordamento nuovi prezzi,
- Planimetria variante;

avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

Al IMPORTO FORNITURE E LAVORI ACCESSORI €119.290,88
SOMMANO € 119.290,88
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIAN] DI SICUREZZA
Bl A MISURA (5,048%) €6.021,80
1
C) IMPORTO A BASE D'ASTA € 113.269,08
RIBASSO D'ASTA 31,49957% € 35.679,27
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO € 77.589,80
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO CON SICUREZZA € 83.611,61
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
D1 Imprevisti ed arrotondamenti € 896,52
D2 Competenze tecniche direzione lavori, misura e contabilita, sicurezza e €11.212,89
collaudo tecnico amministrativo e perizia di variante
D3 Cassa professionisti 4% Ii € 448,52
D4 Iva competenze tecniche 22% € 2.565,51
D4,1 RIBASSO D'ASTA COMPETENZE TECNICHE 44,5657% €4.997.10
D4,2 IMPORTO COMPETENZE TECNICHE AL NETTO DEL RIBASSO €6.215,79
D4,3 CASSA 4% SU COMP TECNICHE CONTATTUALI € 248,63
D4.4__|IVA COMP TECNICHE CONTRATTUALI €1.422,17
D5 Incentivi ex art 13 Dlgs 50/2016 € 2.385,82
D6 Oneri conferimento in discarica, analisi compresa iva € 1.500,00
D7 Contributo ANAC T € 225,00
D8 IVA 10% sui lavori a base d'asta € 8.361,16
sommano €21.255,09
totale progetto post gara € 104.866,70
D9 ECONOMIE RESIDUO RIBASSO D'ASTA LAVORI €22.848,46




D10 ECONOMIE RESIDUA IVA RIBASSO D'ASTA LAVORI | €2.284,85
SOMMANO ECONOMIE €25.133,31
TOTALE PROGETTO € 130.000,00

VISTO il D.Igs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare I’art. 106 dello stesso decreto;
VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°7/2017/PRSP che
ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per
legge nella misura e nei termini di cui all’art. 188, comma 1 quater del Tuel;
CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa
necessaria al funzionamento dell’Ente;
VISTA la Delibera di C.C. n. 63 del 29/12/2021, con la quale ¢ stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023 ed
in particolare gli stanziamenti per ’anno 2022;
VISTA la delibera di G.C. n. 105 del 13/09/2022 con la quale si autorizza alla partecipazione al Decreto e viene
effettuata variazione di bilancio;
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n°267.
VISTO l'art.107,comma 3 lett. D del D.Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D. Lgs
118/2001.
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria” al DPCM
28/11/2011.
VISTO P’art.48 dello Statuto Comunale.
VISTO il vigente Regolamento di Contabilita dell'Ente.
RITENUTO dover provvedere in merito.

DETERMINA
Per le causali in premessa:
1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. APPROVARE la perizia di variante proposta dal parte del Direttore dei Lavori e composta dai seguenti elaborati
(facente parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente integrati e custoditi nell’uff. del
RUP ):
- Relazione, Q.E. e schema di parcella;
- Elenco nuovi prezzi,
- Computo metrico variante;
- Quadro comparativo;
- Schema atto di sottomissione € concordamento nuovi prezzi;
- Planimetria variante;
avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

Al IMPORTO FORNITURE E LAVORI ACCESSORI € 119.290,88
SOMMANO € 119.290,88
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
Bl A MISURA (5,048%) | €6.021,80
C) IMPORTO A BASE D'ASTA € 113.269,08
RIBASSO D'ASTA 31,49957% €35.679,27
[MPORTO AL NETTO DEL RIBASSO € 77.589,80
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO CON SICUREZZA €383.611,61

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Imprevisti ed arrotondamenti € 896,52

D2 Competenze tecniche direzione lavor, miusra e contabilita, sicurezza e €11.212,89
collaudo tecnico amministrativo e perizia di variante

D3 Cassa professionisti 4% ] € 448,52

D4 Iva competenze tecniche 22% €2.565,51

D4,1 RIBASSO D'ASTA COMPETENZE TECNICHE 44,5657% € 4.997,10

D4,2 IMPORTO COMPETENZE TECNICHE AL NETTO DEL RIBASSO €6.215,79




D4,3 CASSA 4% SU COMP TECNICHE CONTATTUALI € 248,63
D4,4 IVA COMP TECNICHE CONTRATTUALI €1.422,17
D5 Incentivi ex art 13 Dlgs 50/2016 € 2.385,82
D6 Oneri conferimento in discarica, analisi compresa iva € 1.500,00
D7 Contributo ANAC | ] € 225,00
D8 IVA 10% sui lavori a base d'asta € 8.361,16
sommano €21.255,09
totale progetto post gara € 104.866,70
D9 ECONOMIE RESIDUO RIBASSO D'ASTA LAVORI €22.848,46
D10 ECONOMIE RESIDUA IVA RIBASSO D'ASTA LAVORI €2.284,85
SOMMANO ECONOMIE € 25.133,31
|
TOTALE PROGETTO € 130.000,00

3. DARE ATTO CHE la variazione in perizi risulta inferiore al 15% quindi redatta in conformita all’art. 106, comma 2

lettera a) e b) del codice dei contratti;

4. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ¢ lo scrivente Titolare di E.Q.;

5. DARE ATTO che il lotto CIG: 9405360C98 - CUP: E42C22000250006;

6. DARE ATTO:

- che le somme risultano impegnate per effetto delle determine in premessa richiamate;

- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento da parte del

sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di situazioni che possano dare luogo al obbligo di astensione ai sensi

del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno;

- che il presente provvedimento sara pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013;

- che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP

della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana.

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di P.O. Servizio segreteria, per gli adempimenti di
competenza al direttore dei lavori e alla ditta; '

Resp.le Amministrativo

@gwm &%\AQ@

IL TITOLARE DI P.O. V SETTORE
(Ing. Andrea Pishni)

v Vl




